l<, mt

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNrcípro DE vrcroR GRAEFF
ADM 2021-2024

PROJETO DE LEI N" ONi . DE 10 DE FEVEREIRO DE2023,

Autoriza o Poder Executivo Municipal a destinar o
valor de até R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil
reais) à Associação Núcleo Victorense de Incentivo à

Cultura de Victor Graeff/RS, para o auxílio na
reahzaçáo do 21o Festival Nacional da Cuca com
Linguiça, mediante a celebração de instrumento
adequado, nos termos do artigo 26, da Lei
Complementar no. 1 0 1 /2000.

Art. 1o. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar o valor de até R$

até R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) à Associação Núcleo Victorense de

Incentivo à Cultura de Victor Graeff/RS, para o auxílio narealização do 21o Festival Nacional

da Cuca com Linguiça, mediante a celebração de instrumento adequado, nos termos do artigo

26, da Lei Complementar n".101/2000, mediante a celebração do instrumento competente,

previsto em lei.

Art. 2o. O 2l' Festival Nacional da Cuca com Linguiça ocorrerá entre os dias 06 a

l0 de março de 2023, na praça Tancredo Neves, localizada no centro do Município.

Art. 3o. Findo o evento, a Associação Núcleo Victorense de Incentivo à Cultura

deverá prestar contas dos valores recebidos, no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos dos

artigos 55, da Lei Orgânica Municipal e 70. parágrafo único, da Constituição Federal de 1988.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO

do mês de fevereiro de 2023.

PAL DE VICTOR GRAEFF/RS, aos 10 dias

üY l?.7

IRT OECHE

Prefeito Municipal

,7,

I,ICTOB ORAEFF \
" Mais trabalhq novasrealizagões"

Av. Joáo Amann, 690 - CEP 99350-000 - CiIPJ 87.6í3.485/000í.77 - Fone: (54) 3338.1242 t 3338.1273
E-mail: prefeitura@prefu ictorgraeff.com.br

lnJb l3YI

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

E.mail: prefeitura@prefvictorgraeff.com.br

\/
re &2tu-

UICT0RGRAEFF \-
" Mais trabalho, rrovas realizagões"

À0nm21-2024

PROJETO DE LEr N'0/9 t2023.

REGIME: URGÊNCIA
EXPOSTÇÃO »n MOTIVOS:

Prezado Senhor Presidente,
Prezados Senhores(a) Vereadores(a),

O presente Projeto de Lei tem por finalidade solicitar ao Poder Legislativo

autorização para destinar o valor de até R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) à

Associação Núcleo Victorense de Incentivo à Cultura de Victor GraefflRS, para o auxílio na

realizaçáo do 21o Festival Nacional da Cuca com Linguiça, mediante a celebração de

instrumento adequado, nos termos do artigo 26, dalei Complementar n".101/2000.

É notorio que Victor Graeffjá se destacava em todo o Estado e pelo País pela beleza

das topiarias da Praça Municipal Tancredo de Almeida Neves, considerada a Mais Bela Praça

do Estado, quando em 200i uma ideia inovadora e de início sem pretensões começou a dar

forma à um dos maiores festivais de gastronomia do estado, o Festival Nacional da Cuca com

Linguiça.

O evento chegou em 2022 a sua 20u edição, sempre contando com shows gratuitos

durante todas as tardes e noites, além é claro de muita gastronomia típrca, com a

comercialização do prato que dá nome ao festival, a cuca com linguiça.

As últimas edições do evento mostram ótimos resultados, estima-se que em torno

de 90 mil pessoas participaram do último festival e se divertiram ao som de mais de 20 bandas,

divididas em 40h de shows.

Para dar suporte aos visitantes o festival dispõe de mais de três mil metros

quadrados de estrutura montados na Av. Cochinho, Mais Bela Praça e na Rua Vinte e Três de

Outubro.

Para comercializar o prato típico são montados estandes que são disponibilizados

entre as pessoas jurídicas do Município que tenham como atividade principal o ramo

gastronômico, de maneira que estes possam movimentar suas rendas e melhorar a qualidade de

vida.

O Festival, já consolidado, tradicional

calendário oficial de eventos do Estado do Rio

no município, a partir deste fazparte do

Grande do Sul. Além da ú ilidade que o

Av. João Amann, 690 - CEP 99350-000 - CNPJ 87.6í3.485/0001.77. Fone: (54) 242 I 3338-1273

d «lg

UICTOH ORAEFF

" Mais irabalhq novasrealizagões"
AI)M 2021-2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

município tem com a realizaçáo da festa, um valor considerável circula e incrementa a

economia local, principalmente as atividades voltadas ao ramo gastronômico.

Este ano a organizaçáo frcaráa cargo da ASSOCIAÇÃO NUCLEO VICTORENSE

DE INCENTIVO A CULTURA. entidade sem fins lucrativos.

Nos anos anteriores o Executivo repassou as entidades organizadoras o equivalente

a R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) em2020; e a R$ 70.000,00 (setenta mil reais) no ano

passado.

Em 2022, graças ao empenho da ASSOCIAÇÃO NUCLEO VICTORENSE DE

INCENTIVO A CULTURA, boa parte do recurso necessário para a realizaçáo do festival foi

captado via Lei de Incentivo à Cultura, conforme prestação de contas entregue à esta Casa

Legislativa, pela entidade.

Para este ano, da mesma forma, a entidade esteve organizada e empenhada, com o

apoio da administração municipal, paru a captação de recursos via lei de incentivo conforme

detalhamento das ações:

Proposta enviada para o Festival Nacional da Cuca com Linguiça, sob número

374535 em 0510712022, para o Ministério da Cultura.

Em 1011012022, a proposta foi enquadrada no artigo 18 da Lei no 8.31311991.

Em 1911012022. audiência da administração municipal (Prefeito Lairton André

Koeche e secretários municipais) com o então Secretário Nacional de Fomento

e Incentivo à Cultura Lucas Jordão, para tentar agllizar os trâmites da Proposta

(transformação em PRONAC e abertura das contas para captação dos

recursos).

Em07llll2022, aprovação do projeto através da publicação no Diário oficial

da União (conforrne anexo) e abertura das contas correntes para captação dos

recursos, na Agência 2774 do Banco do Brasil (números das contas: captação

9 .2I 5 -0 ; movimentaçáo 9.21 6 -9).

Com a aprovação do projeto, iniciou-se o processo de captação dos recursos com

encamiúamento do material às empresas parceiras (conforme material de divulgação em

anexo), o qual não foi tão exitoso como no ano anterior, pois o pÍazo foi muito curto,

estabelecido na publicação do Diário OÍ'rcial da União. já mencionada. Foi soli

Av. Joáo Amann, 690 . CEP 99350.000 . CNPJ 87.6í3,4AS1OOO1-77. Fone: (54)
E.mail: prefeitura@prefvictorgraeff.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

_)
f_1

,,il -"
0c,

q
MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

UICTOH GBAEFF

" Mals trabalhq novasreallzaúes"
À0M 2021-2024

prorrogação dos prazos. mas devido a transição de equipe no govemo Í-ederal, o processo foi

bastante moroso, e acabou inviabilizando a utilização de clualquer recurso para a edição do

Festival deste ano, com este projeto, encaminhado em julho do ano anterior.

Diante dos Íàtos, explica-se a necessidade do aporte Ílnanceiro maior do que o

aplicado em2022.

Resta evidenciado o interesse público a legalidade pâra a celebração do

instrumento.

Ademais, vale dizer que a Associação deverá prestar contas dos recursos recebidos,

no prazo de 60 (sessenta) dias após o termino do festival.

Por estas razões enviamos o presente Projeto de Lei para qlre seja levado à

apreciação desta Casa Legislatir.a. na cefieza de que ap«is regular tramitação. será a t'inal

deliberado e aprovado na devida Íbrma regirnental.

GABINETE DO PREITEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF/RS. aos 10 dias

do môs de fevereiro de 2023.

Prefeito Municipal

Av. Joâo Amann, 690 - CEP 99350-000 - CNPJ 87.6í3.48510001.77. Fone: (54) 3338.1242 I 3338.1273
E.mail: prefeitura@prefvictorgraeff.com.br

íeW
Irt,tHIo {}t,'r(:t \r. r).\ t ft it) - seção 1

PÍnro de {àptdíJo 07/llltül t lUltl)ú2
§€sqrlo ds Í,ÍdiÉÍo: úr(ulaçãs retiohif du êtp€iirllâ rJ6 téihô de b*ntto> para
eri{rrçat "U.rr lüerj* pàr! Íodo Muodo", }íodú4,is, uthlrtaçào c diÍríbuitlk} p,rãlulà
do nBtH'ts| (cm!,lefieôiaÍ'fteuÍlJ/Pío8íàmJ do [!pcri(ulo'

72l4tl - tls f,óúr lPtnF§
ÀuÍ.,a LÍiíirrà dts À5!ij
INPI/tPF:,J,19.tÉ8.876.E0
Prfi {esr,: .0140ô0014122üilllI
idôdÊ: ÂrÀrJ -Írla;;
vâio, A$rorádo; Ít5 28!,.,t04,r1
F!ar$ dà lüprâç,lDi í3?tlll&zl A ,Uttl2o:rl
**ilmo do Prôjft$: O $Íslmrê preiêto t€il .onio *§iÊri!ô á realiraçio dq €gpeLkulo
íêni(ô inlildrdo "tJar âovo tfllÍ)ê". qse (oÍitêI§ tnnrtrrail aotn d §.odu(As e
dirtribriç§$ d* (aíarlhs! it{€ííê do í,sFetáç§[o.

ill4l1 víiNÁ Ai.lti tiihRr{Ás Irili tt,i{vrilil$
vraÍ{A pÊarr.ro! tlrlIufiÂls tíüÂ
(ilP,lCFr: ll. lol*Ê.oItl)0l.1$
ÊrG{Í§6i Ol4üo§OlttJl ;tO2 J67
titlrdÊj VitaiÍid , tti
Vá10í ÂSro.eôdo: 8§ {99.489,51
Sraro dê íietiçlâ: O?l11ll§2i à lfl!;&6fl
Iter{mo d+ PÍo}tte: fteüiiííí*o de pÊçis tstÍniÍ in ôÃtqjqvFâis r$lãriffidJ ;o nar5§
.§tidiütlê {nm tâfiiôs aiuàit ê íÉlsdnler :+nd$ lianrtritida ãtGlvíí dnt àrl$ (êni{:},
§n diísúi íidJds brirsilêiírt ilririltr8t*lldo o a'ffifti ê doÉeiló* rro stala: urjblit*.
trâríifirà{àô llw+.

2?t??l vidr ee Mo?imflrtü lrif, ediiaglilio
Alro(i{iãc Morumbi dó iftr€grtr{iaô Tei*,
Ct{l'rl(PÉ: t{},019.{ll}l{lol)l "irl
Êln{!s. 01d00001?lll0l, A
Crdàde: 5àa Fôutõ - 5P:
V.tlor ÂBravido; ÊS .1Er.4i6,dq
Itdro d€ l3,)tàçliü: 0Ü1r/JOIJ â tlllliryí}]t
ÂÉÍ(Ín$ do ftohlo:(, Ír.§iÊtú Irsr} i r€íl4aíão dê êlpelá(Ul,q dÉ lBlé clé5ri(o Ê ôli(§n!
de dstrla pirJ gxcaxm do elsro e sfl*àà.1 da d*4a ca* Éerkshof dê [oÍrltêrEitr
rultural. Érs elmts;ei cônFsità pea*t eràr4* e adclÉÉsfer dÊ 06 â lti ôn*í de
r.pmutidrdes ç exmlüi pub*iràÍ dô tr8i$ú do (arrpq 1.1ppx1, ft,pâó firdoÊdo e dâ viíà
À,8 Íàdê, lsô* íil dÊ §áô Paulo qur gártkrpàÍSb d*l sthin*r dÉ diotá, rÊdjàô ofrdÊ saà
Lldtridú à ArsxrÀ(;o Moruml} de kllFArdiJÍ, §o(rdl

].?!33á - Vr0Â5 Q{}É ÊÀNçÁM - 2f tdiç;o
l§§f (ÁBi*§ Í)À síryÂ r,lovA['
çltÊ,/LPÉi Éá 1.0r:1.${9-l}
t sêsÍo: Õ14m{O111á}Ol,74
li.Jf{rê: Urxâràfil} . PR;
vãlor Á!(ÇYndô: Í{§ -}tl!.0$l,r?
!Í,r.o dr í_àirà{í{i {}ultl2ú21à }ut};í}7J
íá$ffi§ dÉ Proictó: O IiéíÉFtÉ Êrdjeto rritd d; aeálitÉçàÕ do píoists *Vidâ! {Bro
tãô(am' qÍe tíô otEirit$ dê dnnçn (oE **ír tr€Ei{iqr e t 6§!üagem {ãnilffitÀ de um
$peütuls.

:11496 , !r$À1 QUr I*ANlf$kMÀM V?I!À§
ioMoÍ roD$s ÂvrÂftr}
aNPr/Cl»f : 15.C2S.92 Yofi)r $4
Ptmars: S1rfi»ff) 1456?.OJi f 1
tlidaj*: Íeir;r d{ liarÉíaà , fiÀ;
vá10, Âp{#Jd§: ltt :0r,946,8t}
PÍaro de en iàçãç: 8711111ütl á ttlll/r*]2
§*rss ds P,üiêrd; {} píe$Êâl* píüieto buíà vi*bi[ireÍ oírcinal tixi«ulturarr çart
çriinía!, êfu|ít{êntçs, adultor e itlor4x, cmro nreio Erra â *€&Hr4til}tiô í.!o à(6§ á
pasdütm (lduÍilir p{}I nreio rl* ôfirip;e d* (ofti. t*nim, b,,rll+t, violãc * (alxi'irâ
opqtúíuiído irrtp8rà<ío idiál f o dsâvolvirÊ"raô qolêliw. lttro qrÉ ás qíiitrià:
rÍãs di:p{xibilirô{l* ê ím} ííetsrlà, ê Fíoietq tõmbm p{e}e uüi àSrffi.tà{}o
mul{dl l}dÍd mütldÍ ô rr'wllarlo rlar oÍ'tnar
ÀBfrr: ] t"iú\líâ (rtrr.go l8 , q l! I

?2lrj3 - À ullura conu !'!pêsô dc irchrãs
*rIA Dt CÂi$A fÊt§IRr(O
(fiPr(Ptr rll.!ô5.t J9.,1,
Frm+§rÊ: íI3d({001]]1)0?Iúl
aididê; Í-síitlan(É . 5(;
Yálor ÂpÍ*ido: RS f*-{61,5ê
pràro {Íl eãpr"rç[§: *7/1l/i0i, à 1/1t/t{}r]
Sixl"trlo dô Prrrlrltrl: {} pÊrefltÊ prúioto viíi opoÍtd1ilár tre*o .} cdlura pü ürciü d€
qaiçinis árt;!tkàs, sptre

"lôs
âr rrcdrlida{rê dÊ danç§, euri(iiizêsào e corll- Âdmais. a

pí€trtÉ gr§)ôÍtâ viti n í§aliaá{5§ de Jçõe5 âdriàÍryá (orl c1t$dintt's ! grofumrc dc
mriru pübllrc ôtircrR ar {oÊlra$}niird§ *uir, VaIÊ Élifntdi rãJe o atei+ ar o{i(rnay
w§0 totalttm!ê &íÂtut!*i.

?rl!íú .ÀsrfitntJ{a}er Ê harüÊíra(Ils d} novà llrmiN(rr) Oli*liuo lbir}FurJ

'ÊUP'
I$i§TjAIO BOTÂHÂ

a!.lrr{ Pa: lst}.9}7.f,98 05
Bü{r}}§: S14üü00 l}{,i}l0ll rS
f,ií.rde: Sio Pãqlu " 5F;
vdls Arsndo ÀS sâ9.8ô0,6]
F1á!o tlê qáíbÍào: ç?llll2072 à lrl/lrlr+I2
gs{lm* {io 8rôÍqto: íl ol,ri+ri!§ d{rÍe Fr*iêt+ é leÀlizsr ôpiíssjlÍni6er.lÊ mi.i$â
iilrlrun,lerlüJ dJ $rqlêslrü dà í.ürdes (Ê'*ln e sÍi.i*at du thirka BI i*ru$úrdíãf dá
ãryriàhr4áç dô tlomtm{ôo frtsfl.r dü êüeíircq dq l}ir4ruerr, §ôr flr"iâ da impl*rtalão
dê w pra>j+.:o luEiE-té(Iiro ar+ rtráoloÉi. <oóslôda e ,uÍtertjwl §.sia$or dtr
protd8oúiinm dor Ío*fl! 9ôÍqkiÊên$ ro* iiloçlo de inrpit:r e meioí*t o pri&liaÕ
§.eúfftf .

illlT0 - §#i?8|trk ' 0ia dÊ ÁÍ.ta
I'ldt!fi a f içlFreedi*}+rtm Aniít{oí LtdJ
üNP{(Pi: ô1., 1ú..1? ifôtrI. I }
tlm*Éí)r Ol{*)üOl2?{r}0,12 l0
Cida&; Itio íle JlrBiÊ . R;
Vêlor Apre?dD: R§,.]12.!S6,16
FTno dÉ (àrrtàç.Iü; Õill:Uf0l] , 3ll1lt1{}1}
Resrrnu du Pmr+to: o Bá(t2$lick }$tiut , niu tle ÀÍti<* 5Â{} r$ail edisüo àrp«jíl }êrd
rúrêffroÍir o OiJ dr ÀíÍkô BÂtâ snlüirJsà,1 dã (ullúrá Àfro.brsitsirá çmr nreio úe.rç6ar
ds {ôíúsrôRrià!. eriüiçiio de do{*naltáiô. ÊrpàçoÍ rrê rontaçic de hitttiis, exÊ)rríãa.
wrtÍê (uEirÉiÀ e r,aÍtcio âÍro {.i}§ etr(sôtrÕ dc nlririaÊr {lrirãÀor s brariíeira.

illt8l;- {../rPú$tâ iÀtz t0i}
IgIIIVO PI.NNA BORil§
(Npí(P' 8Ol r9d.7'E04
&ef rs: úr40Ílü)1lS+ã0229&
aiCêíle: tdkrdor . BrlL
V,IJG *rrtrnrr; R9 ü0.709,75
i\d!d de tàprrlão: Úlllrl)Otz ; rthzlilJt2
Sstmo ,ld Êrplfio: o ltoielo lem (m silter a r*aLlaçár {§ thsrs de ífiÍítã
ir{tufiúÍÉ+l iírlpiÍi& nos t}-ii(;ü*ir iot*:r f {ôrxigõr dü ríàdií}s iaFôsriiaiaà
BràsiÀs rá.

,ll33t . íS . §0u {i0 (o$iiiliii,iü
€1.ÕY MÀÊ(ú üt ÂSJrtJ}o §LVÀ
ct{PJ,/cPF: 1{}5.61 J,5}+./O
FYtrc§{r: S1dfiIoül 31} ?01285
( i{$dei Àráí}irà( ü . ÂL;
vál0t A$rÉêd0: [5 I7S.?9{i,*0
9iaro dê !rÍtn{í+: 0ry1U201J à -rU1l/2S22
fierljm do í,roFlo: * pre:e*e projetc íE€leütÉ *,opoÍ(iô*àÍ {i pêt}çâ1 o d(r5sl à
nrlttríâ lry*r!Í,a atrasÕ* É[llw*;E . tadó! r5 []sÍffi tElrii, otri],fiy+odí] ? yilrií,í3s dô
núlir.I islÍiflréiliél gúí Ílrüio dà &süçe+ rJ3 un tü Ardip (üÊ! distrilHiçãr} grütuiÍâ {tú
!§d§ úi e.x?npla{et Êaivaíl(E-

Lr1543 . (í»rciRri) Ê§ÍÁç{}rt
{{r.() m{r}f.Io§ t.i-,iTitRil§ t.IfiÂ
eilÍ,.U{Pt : d}. 1,t0.0!§Ii00r.O!
ÍtcÊesrô: all {EOol !if )O?? f 8
Cidôd*; Pê{o AlqEre Ê§;
Vdúr

^pÍe€do:
ftÉ 19S.45d,0Ç

àdro dF CüFr.l(ío: 0ry1]J)fü)] à sllltllwl
Letuilú ds frdiêt§: tlts píoieiç {r Flopô{ ã reáliaâ. qr*ttô rgti(.Tlo! *ru>rair. un unr
Éda sta{§* do nno, tendo têiE len}a ffi tilflÉ. Or iüf,st§r s*râô reilirÀdÇ! m
€rÊàço;bEro ào Bdrtlltro, *n rotráÍEJ de irltlrsriô.,rcmê§ {ongidir +rqust* de
,+will ÊnIê & ârrêÊrrlJsÔe, Âluôôt.Jê p{a[.rí ü.il]íi(is rerãú rêflvidrllG a ürsitir or
ÉíÊí{d(Lrsr. ÂÍxir à r{Hlaftü flrilsirâ,, rffii exihiÍla o filmí:tr*».iô nÉÊsrfrtit{â$

;21180 - tmlrào Eçsi{il
rvJlirion rodri8u$ tmar
(NPJ/{P} $9/ {58.íJüa60
tls{o&Íc: {1.1&)Q0l ?&{).O})4,
airhde: àêàr llffitoalÊ M6;
vôlDÍ Â§r€ôdo: Ê§ 4t§.9{r1),9r
Ê,üú dÊ (ürtà(}ür 0#lUltlr} à Jlltt/l{iil
Rs[úH0 da Pro.i(,to: {} ] {}plü ..oilÉ}§ó M§&ül ü@}§!r ó deFs}§lyiiÍr§lts drll§i.:* e
illÍ(r.1l dnr poril"rias rie SelÇ lloriíúnte por rft.is dâ rntt8râ{io iffisititir Fâ.npílira{ik} ite workrh*p! de dêfqi e psru§Ju sn prol dà <fflÍciJçJó ús (d}}riiimid
{!llur&l dô írâmeírlÊ irlinloJscmil. Íeri* reiiir*dm flxiúrla, l+üfi(os Ê Frati(oi not
â:*iô dt Js*§*Êiltê(ó*§ €íriuitar tr ír&ifil&ê* d§ {*rúrJ!àítidê sr{i.rl Êffã diÍ!6ÍrirÉç,1o
da eultur+ goprlar lrasilert in*trrment$ s, €§sls dô íêdE Êilrti(I dr ersinô.

?ltl96 - lÉrtivdi Cultüaô Ílu F+t*!e .IOl-,
noi§Á sÊNH*nÀ ÕÂ§ !.R(»{J{rrt1 frR0l.l
(rlPr/C Pf : 1$,Igü. r21ÃiíXll ..ÍÍ
âÍHÊ!sü: 0l400OOl l9$r0r2il
({1üdÊ: BÊt* tlorirontc - MG;
VálôÍ Aprüdádor R5 1.114 IOO,§)
Itrrs df; {:,rf,tr{§s: oilllltíi?l à ltll}/}t!j}
llsutiú do í,ÍôíÊtài {} itSllvÀl {tjlíUt{A N{) f'ÁMtt,t * çnr everre nruricl e
É;tl.mÔn*eo dê valsirn{áô dá {.it!rà druir4 qe Ir€teod. dtrt!ós dê tÊi fed{rJl rra
§r.6li§.:! f,útxrJ stitr têcurKs p.il;t lrnli{.rr à p,rgi}mn{iff Jrtinií& ei.ií6is dâ
§trilh{ i*9kúm$}tdl a :Êt8} r*n{âr durdn(ê n i6àlirê{lü do âveflta qw írerrürÊ (iddde5
do írtsiqr íle Mir}às (iBr.ri,.8 flqrls q{ts reJh/ôrâ lu? ir Eri{àü, drôr}tsc
*rátuilJÉteÍrtc {rll prê{}5 * í}&quer dcfiê$ôtir}o{Jõ ô r(É§tr! é álrd(ôÉr Íultu{àij de
qr.lidáde pãli todêr s públ{nl

121{i4l " tê*ry,t, d* M{,rídillrJl e Âg{ó! de túirk}
Á,5Írx.,a(.Àü i,rw{ Í* {\11Íu§â t tsFofir{ - âl(f
${}r/(Êf:; JE. }ú8 .t 181{,$}1..üi
lÍEs5q: +l{}OO$i4l920r2 71
(idad+: llábrÍilo M6:
V.lff Âpíêéd0r R§ l"ü11..{fi3.I3
ttr$ de aaplô{ôi}i §41ll2s.il ; }1/lU}.ü21
B(aflo Str ftoiriàr O proi€{o 'Oàs M§{}Íhá} e ÂÉqõ, dtr H;f,àj ^É slt L.itivJl {rê
milirá iôriruffitàl. H! inttrisf de MirraÍ §eráir, q$ l*ní.i .uliustr3! de !.id§ {aisitâ
á fl|tros milsi{os lràditisôàíá dr tÊ*i}Õ paÍà !e rrpr.§Ê.ntôt r l.oqnr {"Í{rtrii'B(i.l* ntrÀy+j
$e trôtf Êê}ft (ôíe i púpslÀção- ss.ís Í*J,irdd*s psrrlàlàsBnlê oíitinar nar exotlr"
taôlro ê &Grpo5 tÍ.tdtijenàit dô Í+Éiio.

l?til)O - a§lilVÀl f* ,r1ll ÍáUgtÂ lRll*r]üttltfÂt () At{O l§0(}
flY!'l,Í(JIO (tDÀ0f1 {ntÂÍrVA§ xc
t$PJlCPr: *8..01r.953/oô0r.?9
írÍsjasrô: Ol4{{X}Õt }l0l0r2)4
ÊidJdêi ôefs uo,izsntÊ - M6:
v.lff ÀIlrHàdo; e$ 8.ã).59É,ôÍt
Frêrs df tietâçüoi $rylut0];f i .rf/u1le:.I
RerümÕ t ê Prôielo: {êrli$Í §!r aerliyal dE üuri(à sÀttumstrl}l dwàôtp tÕdo o dr6 dÉ
1013..§mf,#to pü

'ilz,
(om parlirip.rçi3 d* orqBttra rif,l*Dlra, miEka Êrudil, e

ill!úurü1rt;f, \{tÍão.e;l-irJdôs {riv*rrcí thorB ds !êr.s*.rro, tilddÉ e gÍdnde pgEo diltà4t€
Ir{to o àoÕ" limb!í{ sfí&o reâlirdd.}1 roÍklhops de (arnpÊir(ãa s re.§Sffia Éfl1
t{ntínD,lrrirJ; !fli81.

rlllB.? : fe$djil@d ô (rE! cqrr tÀ*ui:e
AÉt@âÊÁê Í*,ELEO',tâf?OfiÊl*§E rr'S.Cj6trrvo i CrÀürnÀ
aflil/(r'Í é4.ô7,r.2 79./0011,6,t
Felror S*üo00r§'roilA
firlade: Victs 6raeÍÍ : âí;
vàior À0ÍF.rdo: RS 4]54)6,11
hdro dê Ldtlldr.l(,. lrltUnn à fUlilI&f
kÊillrl{, dô ,,rojÊlo. RFdL/àt atrurdrrle+ rrtirti,,, (ultur.tra dc nrrse, ,n}trunlültál {, tpdtr(}
.:o Í€ítivd NJ(iooãl dJ {r(J rôir} úrBuiçJ, Éwnto qu€ íat pànÕ dJ lÍâdi!3o dJ aid+d§
de Viqroa 6ràeí1. yal*i+an*l a cílta. e 01 àltirllr Í+rri! e íeã*nóir do 5ú do pôír. t)"*
tom eitamqlnods e irôls ç À dtm«.éIit+{ôg ;; íiJltuÍ*-

?.1t.1!§ - ltrtieal X- aüllural ?À+ i-6;iq;rn
RtSrlrl §t§-tAo t ÊlAt{t,ÂMtt*tÍf5 of lvtNíos rutÍt-ÍRÂls ÊiÊlll
tüi,/(Pf : t3 ler. 1?4y'{ffi)1. 53
,llo{frs0: 01400$l)lô1§101} ?{
li{r{tlhr c0nt!g!Ír - Êt$;
Valor Âprwldo: RS 981.808,71
t'ra:o de là$á{áô: ú}/11/20r} à ll/1212.»l
Êeil§irJ d6 ,,!aleto: ô fÊtivi, X.{:üli{rél üu rlivrÍgar e íB.rtcltér e losgô de tidníle1 dç
fitiíilÍr ütüilêÍi.}{Õí* firlturair, r:{m .lhôldi*Ffl üruti{Híttadã * t§reniÍirarla yÂloÍi.àds
ê f,uhu!à rpê;ê^Jl e 1oííl s t!;er;.nÊd$ dârÍJf ÉJ idenlizaçjo. ufliwr.ál;r4Ís io a§$ô
à cdturi ê amk ô dÉ rrrulalào { idàFtávpl, Êêtl{f,dô er re*lir*do rnr i«tir
à:t*.ndtivõs {ômo {a!&iôôdrrEêtúr il prôlár lirspündo aerb($ltj iotetrtisí.
ipfêlm,tnç*a! lti$irJt e {ilc*,}*: duâhl€ n :rlá pru#ámái;iô

2}tlyj . §UirAR oue ehô(o $ Cq)(ei1, Li. ldç3o
il§5nruÍÕ (*f5ffi
câl,,t/cÍY: {5 Íal,}q4/t}.$r. &ts

I'íüc§+0: 0! 4SmOl l9sl0}J6,
(id.ld{,i §raJí,ià . O;;
VJIôI

^t)Íorndo:
n9 t89-fà3,3t

Fraro de (ãrrírçào; ã1i11120?l A nlüll??t
Ilhkroô do Fíuitto e !rui({ô cb,etiv*l ,SrÊ1Éiltàí 1ü t{r}csítor fi}uxi(di§ (síi iru{r de
$orJq e Íoro (pAtrapdrlrdd reral rsâo rÉêriJídâs I p{l.F!tíà} {l* írIBi{ãô {u}turá,

/ dt now*bm di .,{}J?

Z

31.-\ *t a*-* !i# {! !í&{. ri.Ã&,íà ri}.,r::c

U,f -''Êt'!ntryF'&r"L'r't'5r-r'F'r j-Ér'jsl(j-r":;JjJuri rÊF

i'

ç
.:'. t'il ,

J.
i.,.

1.,

!
::ê

,§
';-,'

à

i
Í

*mY
,ô

Festiuol llacionul du
Cucu coÍn Linguiço

de linguiio

Estima-se que, na última edição, em torno de 90 mil pessoas participaram do
festival e se divertiram ao som de mais de 20 bandas, dívidas em 40h de shows,
Nos cinco dias de festa foram comercializados mais de 35 mil litros de chopp, 3 mil
quilos de linguiç a e 11 mil cucas.

"n''l.:#

li{

?',i

&
#
&&
ffi**

1:.,.+.:iü'

rit
iíà-:i

jjü:!

:i:1.1:l

!$tê

,i:i:i i.i:

ií:1L.;

-r,:!l;:ii

:!;í:ri-'l
;i;lilr:-ii:

iLFl];{i1i

Banco do Brasil (001)

Agência 2774
Conta 9.215-0
Codigo ldentificador 1: CNPJ da empresa

patrocinadora (Pessoa Jurídica) ou CPF do doador

nio ou n" 02

tiir'l;;:1ii1Ê:,i;;i,ii:t.*l;:lli1i,iíij.i;:i

.r.:,-ilil;:i!::!
.,15 i !rl:i: ::;

x

iir:ià
ald,.i:'+
,i-.l riÍ
i,:*:it*l

f.;li;llti'trr_1É

t::l,r:ií

;::É,:t

.-
i

;::':Íltl l ::al :,i

'a-:,

.Í:t,

..l

r;i;
iil

?t!
:ÉJ::

',1.,,f

I

LOê.

t1lfrffi

íl

0.,